
АДМИНИСТРАЦИЯ КЫШТЫМСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

О внесении изменений и дополнений 
в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Постановка на учет 
граждан, имеющих право на получение 
земельных участков в собственность бесплатно»

В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 г. №210-ФЗ «Об 
организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 
Законом Челябинской области от 24.08.2023 г. № 889-30 «О бесплатном 
предоставлении земельных участков в собственность отдельным категориям 
граждан в связи с проведением специальной военной операции па 
территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области, Херсонской области и Украины»,

1. Внести в административный регламент предоставления 
муниципальной услуги «Постановка на учет граждан, имеющих право на 
получение земельных участков в собственность бесплатно», утвержденный 
постановлением администрации Кыштымского городского округа от 
31.08.2022 г. № 1890 (в ред. от 23.06.2023 г. № 1622, от 16.01.2025 г. № 44, 
от 25.03.2025 г. № 800), следующие изменения и дополнения: 

в подпункте 6 пункта 2: 
слова «и лица» заменить словом «лица»;
после слова «полиции,» дополнить словами «и лица, заключившие 

контракт (имевшие иные правоотношения) с организациями, 
содействующими выполнению задач, возложенных па Вооруженные Силы 
Российской Федерации,»;

пункт 16 после слов «в сфере миграции» дополнить абзацем 
следующего содержания:

«Министерством обороны Российской Федерации.»; 
в пункте 21:

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Кыштым

ПОСТАНОВЛЯЮ:



в подпункте 8 слова «завершения его» заменить словами «подачи 
заявления о принятии на учет либо на день его смерти (гибели) вследствие 
увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных им в 
ходе»;

подпункт 10 изложить в новой редакции;
«10) документ, подтверждающий статус ветерана боевых действия, - в 

отношении участника специальной военной операции — для лиц, указанных 
в подпунктах 6, 7 пункта 2 настоящего административного регламента.

Взамен документа, предусмотренного настоящим подпунктом, члены 
семьи погибшего (умершего) участника специальной военной операции 
вправе предоставить удостоверение члена семьи погибшего (умершего) 
ветерана боевых действий;»;

подпункт 11 после слов «полиции» дополнить словами «или лица, 
заключившего контракт (имевшего иные правоотношения) с организациями, 
содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы 
Российской Федерации»;

подпункт 12 исключить;
абзац первый пункта 22 после слов «с использованием ЕПГУ.» 

дополнить словами следующего содержания: «В случае направления 
заявления в форме электронного документа с использованием ЕПГУ, 
сведения, предусмотренные подпунктами 9, 10, И пункта 21 настоящего 
административного регламента, запрашиваются автоматически из витрины 
данных Министерства обороны Российской Федерации. В случае отсутствия 
таких сведений в витрине данных Министерства обороны Российской 
Федерации, заявитель предоставляет указанные документы 
самостоятельно.»;

в пункте 24:
в подпункте 6 слова «завершения его» заменить словами «подачи 

заявления о принятии на учет либо на день его смерти (гибели) вследствие 
увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных им в 
ходе»;

дополнить подпунктами 7-11 следующего содержания:
«7) запись акта о рождении (запрашивается специалистом

Уполномоченного органа в Едином государственном реестре записей актов 
гражданского состояния (далее — ЕГР ЗАГС) с использованием системы 
межведомственного информационного взаимодействия (далее — СМЭВ);

8) запись акта о смерти (запрашивается специалистом
Уполномоченного органа в ЕГР ЗАГС с использованием СМЭВ);

9) запись акта об установлении отцовства (запрашивается 
специалистом Уполномоченного органа в ЕГР ЗАГС с использованием 
СМЭВ);



10) запись акта о заключении брака (запрашивается специалистом 
Уполномоченного органа в ЕГР ЗАГС с использованием СМЭВ);

11) запись акта о расторжении брака (запрашивается специалистом 
Уполномоченного органа в ЕГР ЗАГС с использованием СМЭВ).».

2. Настоящее постановление подлежит размещению в сетевом издании 
«МПА-Урал» и размещению на официальном сайте администрации 
Кыштымского городского округа в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет».

3. Организацию исполнения настоящего постановления возложить на 
председателя Комитета по управлению имуществом администрации 
Кыштымского городского округа Никитину Э.А.

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Кыштымского городского округа, начальника правового 
управления Гаврилову А.О.

Заикин Алексей
.Алекса I

Глава Кыштымского городского округа ; ^ одписан :Подписан: 3;
-А л е к с е й -"——
Александрович
Дата: 2026-01-28 14:48:
46

А. А.Заикин


